ret, indivisibilem enim se perfectiorem non posset. Et tunc procedit ratio nostra de partibus visionis, quibus diversæ partes animæ quantæ bruti diversas partes objecti essent percepturæ, cùm nulla una entitas omnes posset cognoscere: quia anima eadem numero in pluribus partibus non est. Unde sequebatur, non plus diversas illas animæ partes posse cognoscere objectum quantum, quam si tu tantum novisses digitalem quantitatem, verbi gratia, unius rei centipedalis, & alius tantum aliam consimilem digitalem quantitatem percepisset, & alter tantum aliam, & sic plurimi signarentur, qui totam quantitatem istis singularibus cognitionibus absolvissent: quorum nullus posset percipere aliud illius magnitudinis, quam digitalitatem: & nulli concederetur omnem centipedalitatem cognoscere, præterquam alteri, qui de singulis pedalitatibus notionem haberet: hoc non accidente, nisi illi, qui animam indivisibilem habuisset, hoc est, eandem numero in pluribus partibus cognoscentibus. Patentissimis exemplis exposui, quod dictaveram: spero jam tibi nullum scrupulum de hac veritate superesse. Et si quod manet, ut magis in hac nostra sententia roboreris, si tibi placuerit, legit rationem aliam ejusdem formæ cùm præcedente, agentem de tactavis sensationibus, pag. 13. Placuit hanc rationem fusiūs quām cætera rescribere, quòd putem tibi gratum fore.

Et ut noscas imaginem speculorum in hoc negotio tibi imposuisse, & hanc invitasse te, ut crederes visionem brutalem, esse totam in tota potentia bruti, & totam in qualibet ejus parte, ut tu opinaris imagunculis speculorum contingere, scito, quæ fortassis jam diu est, quod sciveras, sed mihi revelare per epistolam noluisti, ut de me periculum faceres, & nostras experireris vires, illudque sit, quod citatus author Pisanus Carturiensis in 19. conclusione secundæ partis suæ perspectivæ scriptum in hunc modum reliquit, formas in speculis apparentes per impressionem in speculis factam minimè videri. Credunt enim homines nonnulli, quod res apparent in speculis per idola, quæ speculis imprimantur, & res quasi in idolis apparere, idola tamen ipsa primò videri, & iste error geminatur. Quidam enim dicunt, idolum imprimi speculo, & ibi esse, ac visum movere: quod multipliciter falsum esse ostenditur, cùm in speculis ferreis, & adamantinis videtur res, in quibus nulla est perspicuitas receptiva impressionis. Et amplius si res, quæ videtur, imprimetur speculo, diffundet se undique in speculo, & posset res videri in omni parte speculi, quod est falsum. Non enim videretur res nisi ipso oculo existente in eadem superficie cùm puncto viso, & cùm puncto reflexionis, æquilibus existentiibus angulis incidentiæ, & reflexionis. Amplius quantitas idoli numquam excederet quantitatem speculi, quod est falsum. Amplius si idolum imprimetur speculo, appareret in speculo, & non ultra speculum, quod est falsum: appetit enim essentiæ idolum in concursu imaginario radii cùm catheco. Amplius perspicuitas nihil facit ad essentiam speculi per se, ut suprà docui septima propositione hujus partis. Idcirco dicunt allii, idolum non imprimi speculo, sed ubi res appetit in concursu radii cùm catheco, scilicet ultra speculum, ubi appetit idolum, quod est falsum: quoniam in aqua turris appetit, tantum esse in terra, quantum est in aëre. Sed si ponatur mons æneus in loco apparitionis, ita limpidè appareret, ac si ponatur aër, vel aqua, ergo nihil ibi imprimitur. Quid ergo est idolum?

Ium? Dico quòd est sola apparitio rei extra locum suum. Verbi gratia, aliquandò oculus, ut supra patuit, de uno judicat duo esse: quia res apparet non solùm in loco suo, sed extrà locum suum. Sic etiam in proposito quo ad hoc: quod res in speculo secundùm veritatem videtur, sed in situ erratur, & aliquandò in numero, ut infrà videbitur. Quæ sententia Carturiensis in totum adversatur tuæ, volenti dicere, imaginem speculi fracti manere in qualibet parte fractarum, indeque nimurum visionem brutorum esse totam in toto oculo, & totam in qualibet ejus parte. Nam relatus author evidentè probavit, nullam imaginem imprimi speculis, neque ultrà illud, sed quod res ipsa, à qua species in modum pyramidis protrahuntur, usque in speculum, indeque reflectuntur in oculum videntem, sit quæ videtur. Quamquam cùm visio illa non fiat per radios directos, & si potentia sit in nativo situ, & debitè disposita accidat judicium corruptum elici circa situm rei visæ: judicatur enim esse, ubi minimè est. Si tu tamen confitearis etiam non esse imaginem, quæ videtur, sed diversam reflexionem radiorum esse causam, ut cùm frangitur speculum plures imagines appareant, ut in facto accidit, per hoc nihil hæc tua similitudo valet ad solvendum meum argumentum. Primò, quia non idem valent singulæ imagunculæ partium fractarum, quod tota: tota enim rem multò majorem repræsentabat, quām singulæ. Secundò, quod in diverso situ res apparet, cùm in toto speculo integro conspicitur, quām in particulis confractis, & etiam in qualibet particularum in diversis sitibus positis imago alibi repræsentatur, quam in alia. Tertio, quia & si in hoc essent compares omnes partes cùm toto, quod est impossibile, quis adeò demens esset, quod crederet partem visionis, qua videtur mentum, aut nasus, si ipsa esset partibilis, ut brutalis necessariò futura erat, esset ejusdem vis in repræsentando ut cæteræ? quia si ita foret, sola visione menti, aut nasi, crura, & collum, & cæteræ hominis partes essent cognoscendæ, quod eventibus adversatur. Ecce quòd cùm adversus veritatis stimulum calces rejicis, semper offenderis: sed quòd relatus Pisanus Carturiensis de speculis fractis propositionem vigesimam quartam dictavit, eam trahere consentaneum judicavi: hujus series hæc est. In speculis fractis mutato situ partium diversas imagines apparere. Hoc patet per experimentum, quòd si partes speculi fracti ad eundem situm coaptentur, ad quem ante fractionem, non plures apparebunt imagines in fracto, quām non fracto: plurificatio enim apparitionum non est propter fractionem, sed propter situs partium mutationem. In speculo enim concavo integro plures apparerent imagines, ut infrà patebit, quia docuit duodecima propositio, & etiam quinta decima, quòd à qualibet parte speculi fit reflexio, sed in partes diversas ex mutatione situs partium fractarum fieri non potest, ut sit reflexio ad eandem partem, & per consequens diversas imagines simul apparere, non plures, sed unam rem ostendentes. Quibus verbis manifestè Pisanus docet idem, quod nostra expresserant.

Compellor hìc inter alia, quæ ex meo codice transcripsi, ut tuæ epistolæ satisfacerem etiam transcribere solutionem cuiusdam argumenti objecti à te adversus meum decretum de identitate animæ rationalis cùm suis actibus sentiendi, & intelligendi, & volendi, & nolendi, quod hujus formæ erat. Quòd si res sic se haberet, ut ego fatebar, sequi eandem rem esse

odium, & amorem, sensationem, & intellectionem, scientiam, & ignorantiam, & mille alia inter se mutuò pugnantia. Cui, ut dixi, objectioni objecta à me ipso adversus me ipsum idem quod nunc respondit, omnes illas illationes à me concedi, ut quæ veræ sint in sensu identico, easdem tamen negari in sensu formalis. Ut enim confitemur, sessionem, nequè elevationem distingui realiter à Sorte, sed Sortem sic se habentem esse suam sessionem, & eundem aliter se habentem esse suam elevationem: & veras esse has, Sortes est suā sessio, & Sortes est sua elevatio, & sessio est elevatio: si omnes hæ propositiones in sensu identico concipientur, quæ hoc valerent, quod eadem entitas sit sessio, & elevatio, sic & nos cæteras concedimus. Si tamen in sensu formalis, qui est sensus, quem propositio facit, & non in quo ipsa fit, aliæ mihi objecta, & hæc neganda est: sessio est elevatio: quia ista item significaret cùm hac, sessio ea ratione, qua sessio, est elevatio, quod falsum apertè est. Sessio enim dicitur situs, ubi crura hominis sic incurvata sunt, ut alium situm ad reliquum corpus servent, quam cùm extensa, & totum corpus rectum supra se sustinent: qui modi hominis diversi sunt, & incompossibiles. Et si etiam confitendum non est, animam eo modo, quo se habet, cùm vult, se habere, cùm non vult: & eundem modum se habendi servare cùm sentit, ut cùm intelligit. Sufficient hæc, ut puto, ne dumtaxat ad defendendum secundum Paradoxum, verum ad offendendum ejusdem oppugnatorem? Ad tuendum ergo tertium transeamus.

DEFENSIO TERTII PARADOXI.

Tertia tua adversio, qua putas dilui rationem nostram ostendentem impossibile esse ab accidentibus visibilibus gigni visionem, quam prius monstraveram, esse necessariò entitatem indivisibilem, id est, totam in tota facultate vidente, & totam in qualibet parte ejus, si facultas partes haberet, nullam esse, vel ex hoc patet quod tu credis, posse sic concurrere potentiam visivam, & objectum in generatione actus visorii, ut mas, & fœmina in generatione fœtus. Nam & si hoc tibi concedatur, de quo non pauca in nostro opere legere poteras, quid hoc confert ad solvendum, quod ego inferebam, sequi scilicet in brutis, quæ animas quantas habent, relatas visiones indivisibles gigni non posse, indeque bruta non videre? Nam neque ab objecto illa perfectio indivisibilitatis tribui actibus potest, cùm illa quanta sint: neque à potentiis brutalibus propter eandem rationem. In homine quoque visiones, & alias sensations (si distinctæ realiter essent ab anima sentiente) non posse esse indivisibles probatum fuit pag. 36. nostri Codicis, per hoc, quod neque objectum eas potuerit producere, cùm imperfectius eisdem sit. Neque anima rationalis sola eas non esset productura, quod si eas sola produxisset absentibus objectis visibilibus, posset visionem gignere, & videre, & absentibus tactilibus tangere, & sic de aliis inferretur, quod notoriè falsum est. Et quamquam has nostras rationes minimè solvis, & complures alias, quæ ante citatum locum sunt scriptæ, indeque sufficientem excusationem non ulterius procedendi arripere possem, ne tamen te crassis illis tuis decretis deceptum linquam, simque ego occasio tacendo, ut eosdem errores tuos discipulos doceas, quos ad me mittis (nisi ut sursum dixi, callidè à te erratum sit) ideo quæ tu scripsisti, huic loco insero, ut posteà eadem enodem. Ordo autem inter potentiam, actum,

&

& objectum iste est. Potentia est inferior actu : quippe potentia est gratia actus, ut gladius est gratia incisionis, & quod est alterius gratia, est illo inferior. Rursus actu est gratia objecti, eo enim actu parit potentia, ut illo adjuta, objecti naturam consequatur : quarè cum finis sit objectum, præstabit actu. Post quæ quædam impossibilia, quæ insurgere vides adversus tua dicta, quibusdam inanibus distinctionibus, quas ego dicere verecundor, solvis. Sed has mittendo, priora examinemus. Primum enim potentiam, seu facultatem quamlibet esse propter actum exercendum ab ea, verum certè est. Et si tu hanc veritatem sufficienter examinas, non parum tibi conduxisset, ad noscendum impossibile esse sensationes quasvis esse accidentia distincta à rebus sentientibus. Quia sive potentia sensitiva sit anima rationalis, ut verum est, sive sit ipsa anima informata accidente, naturalis potentia, nominato de secunda specie qualitatis : sive sit organum animatum, & simul relata naturalis potentia (aliud enim nisi unum ex tribus recensitis esse id, quod sentit, non potest) horum nullum valebit esse propter actum sensitivum, si actus sensitivus entitativè accidens esset, ne perfectius per se, & non per accidens genitum esset propter se imperfectius? Nam potentia, quæ sentit, substantia est. Et ex tuis, & aliorum confessis visio, tactio, auditio, & cæteri actus accidens realiter distinctum à substantia, & infinitum ea imperfectius. Ac, tuo exemplo, ut utar, si incisio, cuius gratia gladius factus est, esset accidens, de genere motus distinctum à substantia inscidente, nonne vides, quod statim sequitur relatum inconveniens, esse scilicet factum gladium, qui est substantia, ratione incisionis, quæ est accidens? Quod evadere non poteris dicendo gladium non nominari à te nisi figuram illam in ferro fabricatam, qua ipsum evasit aptum ad secundum. Primò, quod figura illa, quæ etiam ex vestra realium opinione distinguitur realiter à re figurata, non posset secare sine substantia, ut esse sine ea non valet. Secundò, quia reduco argumentum ad substantiam ipsam ferri, & quæro propter quid, seu gratia cuius ipsum genitum sit? Et negari non potest, quod ad fissionem, incisionem, punctionem, & alias secandi usus, qui accidentia realia sunt, ut vos creditis: statimque impossibile præfatum infero, perfectius esse genitum per se gratia imperfectioris: quæ inconvenientia, & quævis consimilia evadit, qui nostra dogmata sequitur. Nam cum sensatio sit anima actu sentiens, quæ se perfectior est illo modo habendi, quam alio, putà cum ipsa actu non sentiens, apta est sentire: meritò dicemus, potentiam sensitivam esse propter actum sensitivum, quod tantum valet, ut hoc, quod anima cum non sentit, non sit, ut non sentiat, sed potius ut sentiat. Et eodem modo evadimus reliquum inconveniens de gladio, confitendo gladium esse propter incisionem, id est, ferrum taliter se habens, ut cum gladius dicitur, esse propter se aliter se habentem, cum inscindens nominatur, & non è contrà, quod verum est: nam talis modus habendi ferri, qualis est inditus à Fabroferrario conficiente gladium, imperfectior est, quam ille modus, quo secat: nam priorem modum ferrum potest habere postquam fabricatum est, ipso quiescente, & secundum secandi nequaquam, nisi ultrà relatam figuram sibi inditam, ferrum ipsum inscindendo moveatur, ut incisio sit quædam ulterior perfectio addita gladio. Hac priore parte sufficienter explicita, & eadem nostra assertio validior reddita, superest aliud apertissimum impossibile explicare. Illud est, actu esse gratia objectorum, ex quo statim sequitur, si potentia, quæ

sentit, est propter actus ab eadem productos adjuta ab objectis, ut tu fateris, & actus propter objecta, quod ergo de primo ad ultimum, potentia est propter objecta. Nam si a, esset propter b, & b, propter c, de primo ad ultimum inferre liceret, a, esse propter c, indeque quot enormia sequantur, tu videre vales, animam, scilicet rationalem esse creatam propter colores, & sapores, & odores, & cetera accidentia, quae objecta sensata ab eadem sint. Aut si animam nolis nominare potentiam, qua sentimus, sed organum animatum relata quantitate naturali potentia affectum, sequitur quod predicta accidentia sensibilia sint perfectiora relato organo animato. Quae absurdum si confiteri mavis, quam in nostram sententiam descendere, quod ego non sim tantus, ut propter mea scripta nuderis a dogmatibus, quibus in adolescentia fuisti imbutus, te cum tuo cerebro linquo. Et ut plus expurgiscaris, & in totum somnum discutias, vide quod contradictria simul vera attestaris. Dicis enim, rursus actus est gratia objecti, eo enim objecto scilicet, parit actum potentia. Nam si actus est gratia objecti, priusquam objectum futurus erat. Quod enim est propter aliud: illo prior est, ut Arist. 1. Ethic. cap. 1. docebat, cum artem conficiendorum frenorum dixit esse propter militarem, quae ars prior necessariò est militiae equestris. Statimque contradictriam affirmas, objectum esse coadjuvans potentiam ad productionem ejusdem actus, ubi relatum actum posteriorem objecto ipso constituis, quia effectum ejusdem esse attestaris. Nisi protervias non inconvenire effectum esse priorem causa, ut quoque fateris posse aliquid se perfectius producere, quod esse impossibile sufficienter in nostro opere monstravimus. Deceptus nempe fuisti, cum dixisti, actum esse propter objecta, cum res è contra se habeat. Colores enim, ut visum afficiant, geniti sunt.

Tua enim illa distinctio objecti visibilis in diversas considerationes, putata in quantum naturae accidentalis est, & in quantum visibile est, nihil tibi prodest, ut vites nostri argumenti vigorem. Cum enim fateris, essentiam coloris in sua natura essentialiter imperfectiorem esse potentia vidente, & actu visorio: in quantum tamen objectum visus est, perfectiorem esse, nihil, ut dixi, vitasti. Nam si essentia coloris imperfectior essentialiter est actu visorio producto ab objecto partialiter, vel totaliter, ergo objectum quid se essentialiter perfectius genuit, quod erat impossibile, in quod te, & ceteros nobiscum non sentientes protrudere nitebamur. Quamquam enim in quantumvis perfecto officio deserviat color, non poterit ullum gradum perfectionis essentialis acquirere, quod perfectio illa nullo munere vitiatur, augetur, aut imminuitur, ut tu nosti, qui Aristotelem, & veritatem secutus, fateberis substantiam non posse suscipere magis, aut minus perfectionis essentialis. Merito ergo mirari possem de tua prudentia, quae haec a me scribenda non perpendens, aula est dictare taxata. Nec minus miror de alio satis docto magistro tuae universitatis Cathedrario, qui ad me scripsit, quod si bona esset consequentia Codicis mei, de qua statim agam, inde sequi, quod nemo vere dicere posset, oculo aliquid videri. Nostra consequentia haec erat. Si visio divisibilis esset, & potentia brutalis suscipiens etiam divisibilis, inde inferretur, quod visio dextræ partis objecti inhæsura erat dextræ parti oculi, & sinistræ portionis sinistram. Unde iterum eliciebatur, quod neque dextra pars oculi valitura erat cognoscere sinistram; neque sinistra dextram, & nihil totum objectum sensaturum, nisi tantum illud idem

numero, quod simul dextræ, & sinistræ parti adesset: quod animæ indivisiili convenit, & brutali divisibili convenire est impossibile, hanc enim adaptavit ille magister oculo humano: intulitque indè, ergo visione dextræ partis tantum dextrum objecti percipiems, & sinistræ sinistrum, & oculo totum objectum non sentiemus: quod absurdum putavit esse. Nam si ego fateor objectum visibile cognosci ab oculo hominis, ut oculus significat aggregatum ex anima indivisiibili, & corpore, sua consequentia necessaria esset: nihil posset oculo videri. Idque idem ego in nostro opere intuli adversus eos, qui fingunt sensationes distinctas realiter à facultate sentiente. Verum cùm ego confitear, animam absque corpore esse quæ sentit: corpore deserviente illi, non ut instrumentum, quo sentiat, sed per quod, ut medio illo afficiatur anima, in promptu est responsio, confitendo consequens verum in rigore esse, scilicet, oculo homines non videre, sed in hoc sensu concedi orationem illam, ut id significemus, principaliore parte essentiali oculi, putà anima, videmus: ut etiam sæpiissimè testamur, nos intelligere, quod etiam in rigore falsum esse, omnes fatemur: quia simul anima, & corpus, pro quibus, ego, supponit, non intelligit, sed hujus aggregati pars principalior, anima scilicet intellectiva. Nempè sistere gradum, ne exarata iterum scribam, censeo: dum te, & reliquum Cathedra-
rium precer, ne vestris dogmatibus imbuti, contemnatis nostras lucubra-
tiones ad unguem legere, ac docere. Minutula alia hujus tertiaræ aduersio-
nis si prosequeret, etiam non pauca, quæ meritò calumniare possem, inve-
nirem. Sed omnia illa dimitto, ut quartam adversionem examinem.

DEFENSIO QUARTI PARADOXI.

A Deò tenues sunt tui sermones, quibus inniteris prosternere veritatem profundissimis radicibus cælo ipsi infixam, quæ quoqvis turbines, & procellosos limbos, ac sævissimos ventos contemnit, & despicit, ut nisi te authorem suspicerem, hanc adversionem sine responso transigerem. Sed ut omnibus tuis dubiolis (tales enim crediderim ego, à te hos haberi) faciam satis: primitus scito perquam facillimè Aristotelis contextus ex libro de Somno, & vigilia, cap. 20. posse sine scribendis à me sententiis in sensu Aristotelico interpretari. Solum, quòd legere placuissest tibi Paraphrasim nostram, quam supra textum commenti 144. 2. de Anima adduximus, pag. 62. nostri operis. Et ut te ab hoc labore relevem, vide quòd ego non nego esse aliquid unum sensorium: sed hoc animam rationalem dicendum reor, pro quanto hæc cognoscit diversarum potentiarum actus, & objecta, & inter ea distinguit. Et quod tu ulterius infers, cùm sensorium sit id ipsum, quod organum, erit potentia organica, facillimè à me diluitur, negando antecedens: nam isthinc minimè sensorium pro organo ab Aristotele sumitur, sed ut dixi, pro anima distinguente inter actus, & objecta diversorum sensuum particularium: qua ratione principale appellatur, si confertur eidem animæ tantum videnti, aut præcisè audienti, aut dumtaxat gustanti. Fragilius etiam est aliud, quod tu aliquid esse putas, id hujusmodi est, Aristoteles dixit sensum communem esse particulam animæ, si ergo anima est sensus communis, anima erit pars sui ipsius, & totum erit pars sui ipsius, quæ tibi absurdâ videntur: & nimirum quòd sis assuetus solvere mille insolubilia nostra argumenta, quæ agunt de rebus,

bus, & non de nominibus distinctionibus tantum verbâlibus, & nunc cùm non de alio, quâm de nomenclaturis sit tota disceptatio, mutus redderis. Nescis substantiam indivisibilem à diversis officiis diversas denominationes forti? Angeli enim dicuntur, quia nuntii substantiae separatae, quia à corruptilibus degeneres, cælum, quia divinitatis quid habent, & alia mille nomina, quæ tu in Divi Dionysii doctrina versatus, multò me melius scies. Quod cùm ita habeat, quid inconvenire putas, quod anima in quantum afficitur ab objectis visibilibus per oculum, & non per aliam corporis particulam dicatur ipsa videns, & eadem pro quanto alteratur ab objectis tangibilibus per organa tactiva, & per nullam aliam partem dicatur tangens, & prout non tantum relata duo munia exercet, sed & cæterarum trium exteriorum facultatum, & inter actus, & objecta illarum distinguit, nominetur sensorium commune, seu sensus communis: & pars, ac totum: pars, ut unicum tantum videndi, aut audiendi, aut gustandi munus exequitur: totum, eo quod omnes operationes sentiendi exteriores efficiat. Opinari enim animam habere partes, ideo quod dixerit Aristoteles in citato loco esse sensorium principale particulam quandam omnium sensoriorum, absurdum est: & craſſam ignorantiam testaretur, habere illum, qui sic interpretaretur Aristotelem: cùm nullus sit adeò parum versatus in libris Aristotelicis de Anima, qui ignoret, partes animæ ab eo nominari facultates diversas ejusdem. Et ex multis locis hunc singularem, qui textu commenti primi tertii de Anima legitur, adducere placet, cuius series hæc est. De parte autem animæ, qua & cognoscit anima, & sapit, sive separabili existente, sive non separabili, secundum magnitudinem, sed secundum rationem considerandum est: quam habeat differentiam, & quo modo tandem fiat ipsum intelligere. Ubi expressè facultates animæ, partes animæ nominat. Nam jam quod ut ab hac nostra expositione fugias, attestaris partem animæ diversam esse, quæ sentit, ab ea, quæ intelligit, fingendo in homine esse duas animas, unam sensitivam tantum, aliam intellectivam etiam: non sic illarum alterutram nominabit aliquis ullius unius entis partem, ut ambæ constituant unum ens, sed diversas partes nominari ab Aristotele, quivis indubie sciet. Quibus tollitur tui cavilli vis. Nam cùm cavillaris, sequi quod anima sit particula sui ipsius, totum sit pars sui ipsius, negabo consequiam, in sensu, quem illæ propositiones faciunt: nam hunc, anima in quantum anima est pars sui ipsius, quod falsum est: quia non sit pars ipsa in quantum anima, sed in quantum sic noscens, dicitur enim anima pars, cùm ut tantum videns consideratur, non in quantum anima, quod sic omnimodo sentiat, intelligat, concoquat. Si expositorio syllogismo iterum adversus nos prosequaris. Hæc anima est potentia visiva, & per hoc pars, & eadem est sensus communis, & per hoc commune sensorium, ergo idem est commune sensorium, & potentia visiva. Concedam hoc consequens, & negabo aliud, putâ, commune sensorium esse potentiam visoriam, ut sit diversitas in appellatione. Prima enim significat, quod illa entitas, quæ est facultas visoria, sit communis sensus, quod non negamus. Secunda, quod illa entitas, quæ est facultas visoria, in quantum talis, sit sensus communis, quod nos minimè confitemur, si defecutum expositorii syllogismi, quem nos, ut audistis solvimus, non versari in appellatione aliquis contendat, sed alium pati dicat, non cùm eo rixabor.

Quod postea subjungis de brutis noscentibus objecta positiva, ideo quod,

quòd , ut tu fateris , noscant per accidens privativa , si nostrum codicem adamussim scrutareris , novisses hac ratione nos processisse adversus vos , qui opinamini sentire bruta , quod privationes non nisi ab intellectu noscantur , & si indigeat ipse sensu antecedente , ut illas intelligat , quod illi in hoc tantum opere peculiare non est . Hic etiam interseris , me negare sensum . Quòd cùm mundus sim à tanto crimine , patientè tolero : ut tu mihi veniam des , si aliquandò immodicus fui , aut ero . Meam enim fidem tibi astringo , non ut te lacestam id fecisse , sed ne à disputatione de corem tollam : & ut te à lethargo , quo opprimeris , excitem : & sis primus in resipiendo , ut fuisti anterior in diffidendo : ac in hoc Principem Apostolorum æmuleris , & nostras veritates totius orbis mentibus tuo eleganti , & facundo docendi modo inseras : quod indubie spero te facturum .

Hoc misso alias minutias parùm infrà à me ex te citatas , quibus etiam adversus nos conflictaris , non sigillatim solvo . Primo , quòd principium petant : scilicet bruta sentire . Secundò , quòd ex relata solutione facile endantur . Ultimum , quo hæc tua quarta adversio clauditur , hoc est , me protulisse animam sensitivam quantam esse . Scito me numquam dixisse de anima rationali , quæ est verè sentiens , quod adversus me assumis . De brutalitatem , quæ ob id appellatur sensitiva , non quia sentiat , sed quia vim motricem sensitivæ , & organa illi paria habeat , verum est : quo nihil nouum nobis infers : neque injustè , quod nos omnibus sumus proficiui .

DEFENSIO QUINTI PARADOXI.

TN exordio adversionis contra nostrum quintum paradoxum statim admiraris , & quasi suclamando dicis , me tritam , & regiam Philosophorum viam obstruere , & quod eorum erat proloquium in doctrinis , materiam esse primam , censem ego esse abolendam . Et ut exclamando tui æmulus reddar , jam quod vera docendo , à te dissentio , eadem serie auspicor . Pro Jesus Salvator , quæ adeò ingens cæcitas sensim à tempore Magni Alexandri , usque ad Imperium præsens Caroli Quinti Magno majoris Philosophorum mentibus irrepsit , ac cordibus omnium illorum altè insedit , ut cùm per invias , asperas , & salebrosas semitas ad inaccessibiles scopulos , & præcipitia loca perducentes hi vehuntur , alacriter incedant : non viam , neque scopi sævitiam animadvertis : & cùm amplissimum , & planissimum iter ob oculos sibi proponitur , id minimè videant : malint que se præcipites agere cùm præteritis , quæ in optatas veritatis sedes cùm nobis præsentibus devenire . At ut me meritò conqueri intelligas , quæ deinceps scribuntur , attentè legit . Quis te adeò scrupulosum fecit , ut cùm nos non de alio disceptemus , cùm fictam Aristotelis materiam primam abolemus , quæ à quatuor elementis illam fictionem subtrahere , in cæteris cùm illis , qui elementa manere in mistis formaliter verè contendunt , nobis coëuntibus , sævisimo hærefoes crimine nos maculare innitaris ? Quasi intersit aliiquid ad christianam pietatem , & salutem animarum an terra , aqua , aër , & ignis partes essentiales duas habeant , aut unica simplex corporea substantia illa sint . Profectò si ego clarè non conciperem puritatem , ac sinceritatem mentium aliquorum attestantium , ut fictam materiam errore defendant , Omnipotentem Deum non posse servare materiam primam

sine

sine forma substantiali, minus injuste eos calumniare possem, ut in meo opere clarè probavi, quām tu in præsens nos, qui non de alio, quām de rebus merè naturalibus, & merè naturaliter loquimur, objurgas. Illud nempe, quod ex undecimo capite Sapientiæ adversus me trahis. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quæ creavit orbem terrarum ex materia invisa immittere illis multitudinem ursorum, aut audaces Leones, &c. Quām parūm adversus nostra decreta pugnet, tu in theologico negotio adeò peritus facile intellexurus eras. Si enim putas illud significare, fuisse materiam primam coævam Deo creatori, & quod ex illa omnipotens cuncta procreaverit, primò aliquibus tuæ factionis adversaberis, qui innixè proterviunt, id efficere Deum non posse, quod materia prima sine substantiali forma unquam fuerit. Etiam D. Augustino sententiam contrariam exprimis in primo libro de Genesi ad literam, sic eo dicente. Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cùm sit utrumque simul concreatum, & undè factum est, quod factum est. Sicut enim vox materia est verborum, verba formatam vocem indicant, non autem qui loquitur priùs emitit informem vocem, quām possit postea colligere, atque in verba formare: ita creator Deus non priorem tempore fecit informem materiam, & eam postea per ordinem quarumcumque naturarum quasi secunda consideratione formavit: formatam quippè creavit materiam. Sed quia illud undè fit aliquid, & si non tempore, tamen quadam origine priùs est, quām illud, quod indè fit, potuit dividere Scriptura loquendi temporibus, quod Deus faciendi temporibus non divisit.

Fortassis ex hac eadem sententia Augustini argumentum adversus me assumes existentiæ materiæ primæ, quam ego explodo. Dices nempe, non de alia materia potuisse intelligi Augustini nomenclatura illa informis materiæ, quam de ipsa, quam descriptis Aristoteles 1. Physic. & in libris de Generatione, & aliis locis plurimis, quæ omnia generabilium, & corruptibilium prima est. Quod sic intelligi non posse, statim ostendo: dum prius dixerim, Augustinum in negotio de prima materia secutum fuisse Platonem, quantum ego conjectari possum. Porrò si materiam primam illam Aristotelis intellectisset D. Augustinus, ut tu forsitan oppones nobis: quomodo stare poterit cùm præcedente contextu ejusdem, sententia illius in libro primo de Genesi contra Manichæos, quæ hujus seriei est: informis ergo illa materia, quam de nihilo Deus fecit, appellata est primo cælum, & terra, & dictum est: In principio fecit Deus cælum, & terram: non quia jam hoc erat, sed quia hoc esse poterat. Nam, & cælum scribitur postea factum. Quemadmodum si semen arboris considerantes, dicamus ibi esse radices, & robur, & ramos, & fructus, & folia, non quia jam sunt, sed quia indè futura sunt. Sic dictum est, in principio fecit Deus cælum, & terram, quasi semen cæli, & terræ: cùm in confusò adhuc esset cæli, & terræ materia. Certè quod hæc verba de illa materia Aristotelica non intelligantur, constat ex hoc, quod ex potiore Philosophorum sententia cælum, aut ex nulla constat materia, aut si ex aliqua, diversa multò ab ista generabilium, & corruptibilium. Sed Augustinus utramque ejusdem speciei facit, cùm dixit eam esse quasi semen cæli, & terræ. Ergo certum supereft, diversam fuisse ab eo intellectam, & non quæ mihi opponebatur. Id ita esse nonnulla verba, quæ infra mox citatum contextum leguntur, manifestè probant, illa sunt: Hanc autem adhuc informem materiam etiam ter-

terram invisibilem , atque incompositam voluit appellare , quia inter omnia elementa mundi terra videtur minus speciosa , quam cætera. Invisibilem autem dixit propter obscuritatem , & incompositam propter informitatem. Eadem ipsam materiam etiam aquam appellavit super quam ferebatur spiritus Dei : sicut superfertur rebus fabricandis voluntas artificis. Quæ verba metaphoricè , & non in rigore literæ nonnulla Genesis intelligenda esse docent. Si enim adhuc ipsius Augustini verba in sensu , quem faciunt , assumerentur , mutuo pugnare quædam aliquis contendisset. Nam quæ infra omnes contextus ductos leguntur , convenire cùm prima sententia adducta non videntur : infra enim sic inquit Augustinus. Quòd & si paucorum intelligentia potest attingere , humanis tamen verbis nescio utrum , vel à paucis hominibus possit exponi. Propterea verò non absurdè etiam aqua dicta est ista materia , quæ omnia , quæ in terra nascuntur , si-
ve animalia , sive arbores , vel herbæ , & si qua similia , ab humore incipiunt formari , atque nutriti : hæc ergo omnia sive cælum , & terra , sive terra invisibilis , & incomposita , & abysus cùm tenebris , sive aqua , super quam spiritus ferebatur nomina sunt informis materiae : ut res ignota notis vocabulis insinuaretur imperitoribus , & non uno vocabulo , sed multis : nisi unum esset , hoc putaretur esse , quod consueverunt homines in illo vocabulo intelligere. Dictum est ergo cælum , & terra , quia indè futurum erat cælum , & terra. Dicta est materia invisibilis , & incomposita , & tenebræ super abysum , quia informis erat , & nulla specie cerni , aut tractari poterat : etiam si esset homo , qui videret , atque tractaret. Quod ultimum , scilicet dictum est cælum , & terra , quia indè futurum erat cælum , & terra , non quadrat cùm primitus citato ex Genesi ad literam , ubi dixerat , non quia informis materia formatis rebus tempore prior est. Si enim prior non est tempore materia illa rebus formatis ex ea , qualiter verum esse poterat , quod ex ea futurum erat cælum , & terra ? Circa quæ sistere gradum videtur , tibi , & cæteris Theologis hæc enodanda mittendo : mihi enim sufficit , id quod audistis adduxisse , ut non adeò clarè putas adversus me pugnare Sapientiæ contextum à te ductum in sensu , quem tu ducere videbaris. Nam si in alio intelligatur divinus ille sermo , putà , quòd cuncta sint creata ex materia invisibili , simul utrisque factis , tām materia , quam ea , quæ ex illa creabantur , vide quam longè sermo hic erit à decreto Theologorum , attestantium in Angelis nullam materiam esse , qui tamen creati fuere , ut cæteræ creaturæ. Alium ergo sensum habere verba illa , confiteri teneris , quam illum , quem mihi objicis. De quo nihil dicere in præsens placet , quòd ego Physicam tantum nunc doceam. Unum tamen velim in memoriam revocasses : cùm illud Sacræ Scripturæ mihi opposuisti , quod apud vos Theologos passim versatur , verba scilicet Sacræ Paginæ esse intelligenda in sensu , in quo fiunt , non in sensu , quem faciunt. Et cùm hunc tu observaris , dic mihi quæso , quid illud sapientiæ primo vult : auris cæli audit omnia , & tumultus murmurationum non abundetur ; & aliud ejusdem capite quarto , cani autem sunt sensus hominis , & ætas senectutis vita immaculata : & illud quoque capit is quinti : accipiet armaturum zelus illius , & armabit creaturam ad ultionem inimicorum : & reliquum cap. 7. ipse enim dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram , vim ventorum , & cogitationes hominum , & aliud eodem cap. Omnibus enim mobilibus mobilior

est sapientia , attingit autem ubique propter suam munditiam , vapor est enim virtutis Dei. Reliquum quoque ex 12. cap. sed partibus judicans das locum pœnitentiæ , non ignorans quām nequam est natio eorum , & naturalis malitia ipsorum , quoniam non poterat immutari cogitatio illorum in perpetuum : semen enim erat maledictum ab initio. Porro horum quodlibet si in rigore intelligendum esset , nescio quas aures cælum hoc materiale , aut angelica natura habeat : ut quoque ignoro canos esse sensus hominis , me sciente , capillos exortes sensus esse : & atatem senectutis vitam esse immaculatam , non immemor quām plures senes impudicos , & avaros , & invidos fore. Et zelus , qui affectus animi est , accipere armaturam , ipsumque armare creaturam , & datam esse puro homini cognitionem humanarum rerum : cùm scrutator cordium , & renum Deus tantum sit , & sapientiam vaporem esse virtutis divinæ , & esse naturalem malitiam aliorum , & quod non possint ii immutari in perpetuum à malitia in viam justitiae : nemine ignorantе , omnes homines libero potiri arbitrio.

Tandem hoc disputationis genere dimisso , ne sutor ultra calceum dis-judicare dicatur , & ad id , quod quæris à me , in quo scilicet genere causæ elementa intrent compositionem mistorum , respondendo dico , quod si meum Codicem legere exactè voluisses , ibi invenies millies , ea esse materiam mistorum. Itaque in genere causæ materialis coire attestor : & cùm ulterius procedis ; ergo illa erunt prima materia , quod non sit ulterius eundem ad ullam aliam eisdem priorem ; concedo consequens , quod id corollarium meæ conclusionis sit : neque ego id unquam sum inficiatus. Quod ego , inficias , eo , id tantum est , non esse afferendum esse illam primam materiam , qua Peripatetici omnia entia corruptibilia constare credebant. Cæterum quod ultimo subsumis , ergo quatuor erunt primæ materiae , negabo consequentiam , si dictio illa numerica , quatuor scilicet , sumatur distributivè , ut sit sensus , quodvis ex quatuor elementis est prima materia. Si autem collectivè accipiatur , concedam consequentiam : & consequens , putà , quatuor entia specie diversa simul juncta sunt omnium mistorum materia : quæ prout in diversis proportionibus convenient ad mitionem , aut diverso modo affecta in calore , & frigiditate , humiditate , aut siccitate , sic diversæ formæ mistorum in eisdem inducuntur. Hoc si cavillare velis , sic arguendo , omnia elementa sunt materia prima , ergo ignis erit materia prima , & aër quoque ; & sic terra , & aqua: negabo consequentiam : non enim licet descendere sub termino signo collectivo affecto , ut descendimus sub nomine confusè , & distributivè supponente. Quis enim ex initiatibz in Summulis ignorat , hunc esse paralenchum , omnes Apostoli Dei sunt duodecim , ergo isti Apostoli Dei demonstrato Petro , & Paulo , sunt duodecim , & sic alios duos , vel tres demonstrando , dicere illos esse duodecim ? Quo ergo modo qui sæpiissimè hæc docuisti , tam citò Theologiæ incumbens , rei tam dilucide oblitus es , ut tibi placeat mihi ob-jicere , indeque quatuor esse materias primas specie diversas : id quod quām absurdum sit , facilem habet ostensionem. Ego unicam dico esse materiam primam , aggregatum scilicet ex quatuor elementis , & illorum nullum seorsum materiam primam esse confiteor : quod ex nullo unico ali-quod mistum constituatur : quamquam illorum quodlibet ab alio specie differat. Si quid ex meis placitis sequitur , id est , materiam mistorum ete-rogeneam , & non homogeneam esse , in hoc sensu , quod non quævis pars for-

formæ minimi misti constituta ex quatuor portionibus elementaribus habet pro subjecto simile in specie elementum cùm alia: quin diversum specie est subjectum unius quartæ particulae illius minimi à subjecto alterius. Unius enim erit subjectum aér, alterius ignis, alterius aqua, reliqui terra. Quod si objurgaveris, quo ergo modo forma misti potuit informare unicum tantum elementum? Dico id non inconvenire, cùm illa portio elementi est contigua aliis tribus: inconveniret tamen, si sejuncta, & seorsum esset. Neque mireris hujus. Omnes enim confitemur, dari minimum quod sic, quoad magnitudinem in entibus naturalibus, & illud quantum esse. Unde duas medietates est habiturum, quorum nulla seorsum esse posset, si dividiretur minimum: & ambo junctæ constare valent.

Ulterius admiratis: quomodo cùm elementa ex meis confessis sint substantiæ simplices citra compositionem materiae, & formæ, quanta sint, & corruptibilia, ac generabilia. Quandam quoque sententiam commentatoris in libro de Substantia orbis mihi opponis, inscius, quanti ego hunc authorem reputem, quod meum opus concitato gradu legeris. Justius de te ego miror, quid prohibeat elementa quanta esse, & si materia careant: cùm tu idem dudum fatearis Averroim, quem suspicis, dixisse cælum materiam non habere, quod quantum est: præsertim quod tu, qui hucusque opinabar quantitatem distinguere re quanta (jam enim non id protervies, si quæ de re hac scripsimus, legisti) non habebas undè materiæ tribueres quantitatem: cùm vos fateamini etiam primam materiam sine accidente, quantitas, nominata, non esse quantam. Gigni, & corrupti posse elementa quamquam essentiale compositionem non habeant, non video quis prohibeat, cùm omnibus notissimum sit innumerorum mistorum formas corrupti, & de novo alias gigni, entitate, quæ forma dicitur, & est, non suscipiente in sui compositione materiam. Nisi credis in quolibet mixto esse infinitas materias, unam primam, quæ subjectum est formæ, & aliam, quæ intrat compositionem entitatis, quæ forma misti nominatur, & statim alia, quæ etiam constituet formam formæ, & sic in infinitum sit processus. Objicere enim, ut solent aliqui, qui de vocibus tantum disputationant, quod forma misti non sit, quæ generatur, neque quæ corruptitur, sed totum compositum, inane, & nullius valoris est. Nam si forma misti, quæ erat, esse desinit, & forma, quæ non erat, esse incipit: jam quod tu non permittas quod ego dicam illas gigni, & corrupti, prohibere non poteris quin illam inchoationem, & desitionem nominem ego per has orationes, forma misti fit, & forma misti desinit esse: & eisdem vocibus explicabo inceptionem, & desitionem elementorum: cùm tu adeò scrupulosus fuisses in Grammaticæ dictionibus, quas vis, ut ad tui libitum significent.

Non majoris valoris quam præcedentia sunt, quæ statim nobis opponis, quod scilicet elementa non potuerunt corruptionem pati ex affectione qualitatum primarum, quas poscunt, ut fint, & durent: ideoque cùm simplicissima sint, affectionibus illis essent orbanda. Deum testem in hisce rebus trahis, quod ipse sit purus actus, & quod quæ maximè simplicia sint, plus actus habent. Indeque quadam metaphora Arabum humanum intellectum umbram intelligendi dicendum esse opinaris. Quæ omnia quam aliena à præsenti negotio sint, tu planè intellexisses, si nostrum codicem relegisses. Et quod non feceris, iterum accipe scribenda, quorum non-

nihil etiam in hac nostra Apologia scriptum fuit : multum interesse inter simplicitatem spiritualium substantiarum , & simplicitatem corporearum . Corporea nempè substantia , quæ plures formas substantiales in sui compositione admittit , perfectior est , cæteris paribus , quàm quæ pauciores : indeque homo , qui plures cæteris animantibus formas habet , perfectior habetur , & est : constituitur enim ex elementis , & diversis formis carnis , ossis , cartilaginis , nervi , & aliârum particularum illis superadditis , & anima rationali etiam hæc omnia informante , aut potiorem partem hominum . (ut ad opinionem illorum , qui non omnes hominis partes animatas rationali anima credunt , alludamus) Elementa , quæ nullam compositionem partium essentialium habent , sed simpliciora sunt , imperfectissima censentur : & hæc minus actus habent , & magis potentiaz . Aptâ enim nata sunt , recipere omnes mistorum formas , quod nulli mixto convenit . Et si enim aliqua mixta , aliquas perfectiores formas suscipiant , quibus ut materia deserviunt , ut nuper de carne , & osse , & nervis , & aliis partibus homogeneis constituentibus hominem , superaddita forma rationali , dicebam : non tamen quantumvis imperfectum mixtum natum erit omnes formas suscipere , ut elementa , quia ad propriam formam , quam jam actu habent , potentiam habere non poterunt . Nequè hæc potentia elementorum , aut imperfectorum mistorum est aliud , quàm ipsa elementa , aut mixta imperfecta : quod etiam dicere coguntur , qui elementa in mixtis formaliter contineri concedunt . Non enim tantum materiam primam elementi necessariò dicturi sunt isti , esse aptam recipere formam mixti , sed totum aggregatum ex materia , & forma illam aptitudinem habere , cum totum elementum sit , quod recipit : ubi forma elementi , quamquam esset actus suæ materiaz , foret in potentia ad recipiendum formam mixti . Vide ergo , quòd non inconveniat dicere in nostra vera opinione , elementa non esse composita ex materia prima , & forma , sed simplicem substantiam corpoream , & proximam non enti , aut propè nihil nominanda , & actualiter esse , quod sunt , & in potentia esse ad recipiendum formam mixti . Iste elementum mixtis inanimatis credis , quòd simplex ipsum sit , & mixta composita , deciperis certè : non enim inde sua oritur perfectio , sed quòd entitas sua sit mixtis illis , & elementis perfectior . Ideoque cum suprà dixi in corporeis substantiis , perfectiora plus compositionis essentialis habere , quàm minus perfecta , addidi , cæteris paribus , ut hanc calumniam cæli fugerem . Et si enim simplicius sit cælum , quam inanimatum mixtum , non est mixtum illo imperfectius , quia cætera non sunt paria , quod cælum entitas multò perfectior sit , quàm mixtum . Hoc tamen perpende , quod si Deus concesisset cælo potentiam recipiendi formam aliam se perfectiorem , ut elementa valent mixti formam recipere , quòd tale aggregatum ex cælo , & forma perfectiore esset perfectius , quàm cælum solum , & esset compositionis ipso . Unde clarè constat , compositionem realem substantiarum quantarum non esse causam imperfectionis , neque simplicitatem hanc contrariam attinere perfectioni , immò ex adversò rem se habere .

Ponis etiam ignem corrumpi , & quæris à me in quo fiat illa mutatio de non igne in ignem , ut me cogas fingere esse aliquod ens (nam esse , & puram potentiam essendi esse , intelligibile est) quod amittat præcedentem formam , & novam acquirat , quod tu materiam primam nominabis . Tibi que

que distinctione hac respondeo , quòd aut tu interrogas in quo subjecto illa mutatio fiat : & dicam tibi , quòd in nullo. Aut à me petis, in quo loco , & dicam , quòd inibi ubi fit. Neque tu taliter respondere potuisses. Si ego à te sciscitarer , in quo corruptio substantiae panis transsubstantiati , fiat , nempè necessariò dicturus eras , in nullo subjecto , sed in loco illo , ubi manserunt panis accidentia. Tu aliter formasti hanc rationem , sed ego magis explicitè , ut majorem vim adversum me concitarem. Tua quippe potius quædam elenchus , quam inculpata collectio dicenda est. Dices enim , fac ignem corrumpi , corruptio illa , cùm sit mutatio , in quo est ? In toto igne me dicturum credis , atque ignis corrumpitur per primum non esse , quando corrumpitur igitur , non est , quare mutatio illa erit in non ente: quòd cùm sit impossibile , restat mutationem in aliquo ignis esse , & cùm non sit in forma , infers , quòd erit in materia , indeque illam primam materiam astruis. Sed ego ad tua , quæsita sic respondebo , quòd corruptio illa fiat in loco illo , ubi ignis corrumpitur : & in subjecto nullo , & quòd cùm corrumpitur verè non sit , etiam fatebor : negaboque consequentiam mutationem illam esse non ertis , immò entis , qui præfuit , & non est. Non enim credo tibi ignotum , verba hæc corrumpitur , generatur , fit , incipit ampliare. Cùm enim motus incipiat esse per ultimum non esse , verè dicimus in instanti , in quo motus non est , motus incipit esse. Nam dictio illa incipit , ad id quod est aut erit , ampliat : ut sensus hujus sit , motus qui est , vel erit incipit , quod verum est : quando non est motus , & immediate post motus erit : ut etiam verè dicimus : quòd ignis qui est , vel fuit , corrumpitur in primo instanti esse aëris , si genitus est aër : mox cùm est ignis , & immediate ante illud fuit. Neque tu aliter respondere poteris consimilibus interrogationibus illis , quas à me sciscitarris. Si enim ego quæsiero abs te , quando verificatur ista , Petrus corrumpitur , aut Sortes moritur , an cùm isti vivunt , vel cùm defuncti sunt : non cùm vivunt , quia tunc morituri sunt , sed non moriuntur: neque quando functi sunt vita , quod tu jam non sint , & falsa sit propositio affirmativa de subjecto pro nullo supponente : undè ergo quæso solutionem elicerre possis , quæ ab ampliationis Methodo à me præscripta ? Nescio. Nisi malis convenire cùm Platone citato ab Aulo Gellio libro sexto Noctium atticarum , cap. 13. quæ cùm relatis Logicæ methodis. Referebat enim Aulus Geilius loco prædicto , quæsitum est quando moriens moriretur , cùm jam in morte esset , aut tum etiam cùm in vita foret : quando surgens surgeret , cùm jam staret , an tum etiam cùm sederet : & qui artem disceret , quando artifex fieret , cùm jam esset , an tum cùm etiam non esset. Utrum enim horum dicas , absurdè , atque ridiculosè dixeris. Multoque absurdius videbitur , si aut utrumque dicas esse , aut neutrum. Sed ea omnia cùm captiones esse quidam fuitiles , & inanes dicerent ; nolite , inquit Taurus Philosophus , hæc quasi nugarum aliquem ludum aspernari , gravissimi Philosophorum super hac re serio quæsierunt. Et alii moriendo verbum , atque momentum , manente adhuc vita , dici , atque fieri putaverunt. Alii nihil in eo tempore vitæ reliquerunt , totumque illud , quod mori dicitur , morti vendicarunt. Item de cæteris similibus in diversa tempora , & in contrarias sententias discesserunt. Sed Plato , inquit , noster , neque vitæ id tempus , neque morti dedit : idemque in omni consimilium rerum disceptatione fecit. Vedit quippe utrumque esse pugnans : neque posse

posse ex duobus contrariis , altero manente , alterum constitui , quæstio-
nemque fieri per diversorum inter se finium , mortis , & vitæ cohærentiam .
Et idcircò peperit ipse , expresitque aliud quoddam novum in confinio
tempus , quod verbis propriis , atque integris repentinam naturam appella-
vit . Sed de his nil plus , ut aliam tuam objectionem enodem . Refers enim ,
corrumpuntur elementa , & inanimata mista , moriuntur animalia , ut ex-
perimenta docent , & cùm hujusmodi corruptibilitas passio quædam sit ,
quærit an competit mistis propter materiam , aut propter formam : hanc
non esse principium passibilitatis , quòd fit actus dicis , ergo à materia ori-
ginabitur hæc corruptio . Si tu , & cætera vetus Physicorum schola lippis
oculis non prospiceretis , porrò videretis , quàm fuitiles sermones hi sint :
ego enim corruptionem omnium mistorum naturæ formæ misti tribuo , quæ
talis est , ut sine tali proportione elementorum esse non possit , & entitati-
bus elementorum , quæ idem ipsis elementis sunt : conseruo quoque eorun-
dem corruptionem , quod tales naturaliter sint , ut sine certis proportioni-
bus qualitatum primarum esse non valeant . Neque ullius valoris est , quod
refers , formæ mistorum actus sunt : ergo non erunt in potentia corruptibi-
les . Nam inconvenit nihil , quod illæ actu informent elementa , & per hoc
fortiantur actus nomenclaturam : & quod eadem pro quanto limitatos gra-
dus qualitatum primarum , & quantitates omnium elementorum requirunt ,
ut sint , & operentur , quæ sibi audent , dicantur in potentia ad corruptio-
nem , aut potentia , aut potentialitas . Certè non immerito quandoque de
vobis admiror , quòd hanc finxeritis materiam primam , ut omnia naturæ
probra in eam rejiciatis , & ut ipsam sentinam incommodorum naturæ esse
singatis , alias cæcutientes eandem formæ præferentes . Rejicis enim tu in
argumento adversus me ducto corruptibilitatem in materiam prima , ut
rem concessam ab omnibus tuæ factionis hominibus , minimè considerans ,
quòd Peripateticorum Princeps hanc incorruptilem astruit , à qua potius
æternitas , quàm corruptio originem trahere debebat . Neque machinari
illam malum , aut appetere illam formam , ut mulier virum corruptionis en-
tiū causa forent , si ipsæ formæ mistorum tales fuissent , ut quibusvis ele-
mentis subjacentibus illis , & quovis modo elementis affectis , ipsæ non eva-
nescerent : neque elementa esse desinerent , si etiam quavis primarum qua-
litatum proportione asservari nata essent . Relatarum ergo formarum mis-
torum naturalis propensio , & elementorum natura imbecilla , causa sunt
corruptionis generabilium , & corruptibilium , & non commentitia , mate-
ria . Cùm enim nullus dicere soleat , domus fuit causa interitus hujus , qui
eam habitabat , si propter æstivum calorem , aut rigentem aërem ægrotati-
vit ille , qui vita functus est , sed calorem , aut frigus causari simus soliti :
cùm ergo in materiam , in qua subiectivè est forma , ex vestris assertis , cor-
ruptibilitatis imperfectionem rejicis , nisi in calorem , aut frigus , aut alias
incommodes qualitates formæ conservandæ ?

Quippè plures induis formas Proteo ipso , cùm hanc fictam materiam
mihi persuadere conaris . Jam adversus me arguis , mox id diruis , iterum
primum fulcire procuras , sed subinde coementorum defectu opus tuum
spontè corruit . Non enim vides , quàm parùm inconveniat dicere , mista ,
aut elementa esse activa , cùm in aliqua agant , & eadem dici passiva , cùm
ab eisdem repatiantur . Agunt enim per propriam vim in contrariorum re-
sistentiam , & patiuntur à contrariis similiter in nativam resistentiam . At-
que ,

que, ut tu fassus es, calorem, & frigiditatem qualitates activas agentes pati passionem corruptivam, quæ implicatio igni, & aquæ substantiis idem contingere, & mistis aliis quoque consimile evenire? Si quæsiſſes à me, quòd querere oblitus es, antequam, cùm ignis sit, quid fuerit in potentia ad ignem? Si materiam ejus, quæ præfuerit, ego esse inficior. Dicam tibi, quod nihil: ut tu quoque, qui materiam primam in igne esse fingis, dicturus es. Non enim, & si illa esset, unquam fuit in potentia ignis, ut aliquando verè dici possit, quòd jam actu sit eadem ipsa ignis: sed quòd post ignem genitum illa pars ignis sit: quod non solum igni contingit, sed omnibus entibus, quæ aliqua entitate genita de novo fiunt, illa enim omnia impossibile est dicere habuisse aliquid, quod fuerit in potentia illa. Et quia de elemento exemplum exaravi, de mistis aliud scribere placet. Nonnè qui dixerit panis, aut sanguis est in potentia animatum non falsum dicit, si explicare velit, quod illa entitas, quæ est panis, futura sit animata: cùm prius corrumpenda sit forma panis, quam introducenda anima? Ac etiam & si permansura esset forma panis, & simul cùm anima, forma addita pani, asservari panis forma posset, non verè quis dixisset, panem esse in potentia animal, sed tantum quod panis sit in potentia esse partem essentialē animalis, quòd ex eo, & anima constitueretur animal. Adeò vera relata assertio profectò est, ut neque ulla substantia, quæ accidentalem denominationem fortitura est ob aliquod accidens de novo realiter gignendum, dici possit, esse in potentia ad aliam denominationem. Sortes enim qui non est albus, sed albus futurus est, non est potentia albus, sed est in potentia esse partem albi, quia subjectum albedinis futurum est: cùm ipse, & albedo, qua afficiendus est, nomen albi adipiscantur, & horum nullum album erit appellandum.

Insciè quippè dixisset, qui unitatem esse in potentia dualitatem testatur: cùm implicet in naturalibus unitatem ea ratione, qua unitas, esse dualitatem: verè tamen quivis affirmasset, unitatem esse in potentia partem dualitatis: qui si alia unitas adderetur, ambo dualitatem constituerent. Ex quibus duo pellucida evadunt. Primum, quod sola illa entia dicuntur verò in potentia esse aliud denominatione ens, quæ non per novam entitatem realem genitam nomenclaturam variant, sed per alium modum se habendi. Verè enim dicitur anima in potentia sciens, cùm ignorabat: quòd cùm jam scientiam adepta fuerit, non per aliquam entitatem novam nominabitur sciens, sed per alium suum modum habendi sciens dicetur. Secundum, quod sequitur est, quod cùm dicimus, aliquam substantiam corrumpendam esse in potentia aliam: quæ post prioris corruptionem gignenda est: non in alio sensu vero dici possit, quam in hoc, quòd ad illius corruptionem, altera gignenda sit: ne si nihil gigneretur, quæ infra cavum Lunæ continentur, in nihilum redigerentur. De quibus in nostro opere fusius egimus.

Quoddam argumentum, quo tu docendo, crediderim ego Philosophiam, dicis assuevisse colligere materiæ existentiam, quod hujusmodi est, ignis si producendo ignem alterum totum producit, ut ego attestor, totum igitur esse habet ignis productus à productore, hoc autem fieri non potest. Etenim ignis producens, cùm sit particulare ens, particulam entis habens, qui poterit non particulam esse, sed plenè suum esse, quam frivolum sit, te ipsum judicem constituo: dum primitus legas, quod statim exaro.

ro. Quod ut facilius percipias, exemplo rei veritatem illustro: finge enim Deum concedere alicui Angelo vim gignendi ex aëre ignem (id enim Deo omnipotenti per quām facile, ut cætera est) si enim igni, vilissima substantia, hanc facultatem concessit, quid impediet Angelo eandem concedere? gignat ergo Angelus ex aëre ignem, & quāram statim abs te, an totum esse habeat ignis ille productus ab Angelo producente, an non? si dixeris, quod sic, ut dicturus es, statim objiciam ego tibi tuum argumentum, id fieri non posse, quia Angelus est particulare ens, particulam entis habens, non enim est Angelus genus, neque species, neque aliud de universalibus, potius quām ignis: ergo ut tu ob hanc rationem infers ignem materiam habere, sic inferam ego ob eandem Angelum materiam habiturum. Et simili hoc dimisso: unde tu infers, quia ignis sit particulare ens, quod ipse particulam entis sit habiturus, si per particulam entis formam intelligis? nam ego hanc consequentiam negabo, quia unde teneat, non video: neque tu ejus bonitatem probare poteris. Si autem particulam entis vocas eundem, simplicem elementarem substantiam: ignis particularis particulam entis habebit, idest, seipsum, si ita loqui liceat, quod aliquid seipsum habere dicatur. Neque aliud, quod infers, scilicet quodlibet faciendum esse ex quolibet, unde colligatur, intelligo: nam ego corruptionem alicujus entis præquiriri ad generationem alterius docui in nostro opere, ne si corruptio non præcessisset, noviter genita mundus non caperet.

Quod infers, si materia in elementis non esset, quæ maneret in novis genitis, non plus unum quām aliud elementum generandum post prioris corruptionem, cùm nulla dispositio maneat: non magis adversus me quām contra te sequentem opinionem D. Thomæ, qui fatetur, in qualibet corruptione substantiæ cuiusvis fieri resolutionem usque ad primam materiam, militat. Et ut tu confiteberis ex naturali ordine sequi hujus generationem ad hujus corruptionem, simile ego fateor elementis evenire. Gignitur enim elementum poscens dispositiones similes illis, quibus antecedens corruptum est, & nihil aliud gigni potest, sed determinatum ex determinato. Hæc omnia jam à me typis mandata fuere, quæ legere contempñisti. Vide quod jacturam hanc temporis, quam dictando præsentia feci, mihi debeas, hanc tibi non ignosco: donec sciam te discere, quæ mihi docere conabar: & nostram veram, & claram doctrinam tuorum discipulorum mentibus inserere.